
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  

 

 П Р И К А З 

 

 

6 сентября 2024 года   № 67 

О порядке проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интересов к 

научно-исследовательской деятельности, создания условий для поддержки одаренных 

детей, пропаганды научных знаний и на основании порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 27 

ноября 2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников", в соответствии приказом Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от  02.08.2024 № 1038-Д «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году», 

а так же приказами МКУ «Управление образования городского округа Верхний Тагил» 

№112,113,114,115 от 26.08.2024 «Об организации и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников на территории городского округа Верхний Тагил в 

2024-2025 учебном году» и «Об утверждении организационно-технологической модели 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории 

городского округа Верхний Тагил в 2024-2025 учебном году, в целях организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МАОУ СОШ №4 в 

2024/2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ СОШ №4 в 2024/2025 учебном году с 12 сентября по 25 октября 2024 года по 

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика,’ информатика, химия, биология, 

астрономия и физика) с использованием информационного ресурса - «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационнотелекоммуникационной сети 

Интернет (далее - на платформе «Сириус. Курсы»);  

2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая 

художественная культура),., уторил, литература, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 

экономика) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий на платформе ппрз://У5озЬлгго.ги Регионального центра обработки 

информации и оценки качества образования государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО 

«ИРО»). 

2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательной организации заместителя директора Клюкину Е.Г. 

3. Назначить ответственных за информационный обмен и за хранение и выдачу кодов 

доступа (учетных записей) участников олимпиады в тестирующие системы с ГАОУ 

ДПО «ИРО» и Фондом «Золотое сечение» учителя информатики Терентьеву О.М. и 

Булдакову Е.В.;  



подготовить к работе региональную базу данных (далее - РБДО) к проведению 

всероссийской олимпиады школьников; обеспечить внесение информации об участниках 

школьного этапа олимпиады в срок до 09.09.2024 и результатах их участия – в срок до 8 

ноября 2024 года;  

4. Участие в школьном этапе является добровольным и осуществляется на основании 

заявления родителя (законного представителя).                                                                                                                           

5. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего об участии 

обучающегося  в олимпиаде, в письменной форме подтверждает ознакомление с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников Министерства 

Просвещения  Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, а также настоящим 

Порядком и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том 

числе в сети «Интернет».                                                         

6. Заявление родителя (законного представителя) обучающегося на участие обучающегося 

в олимпиаде необходимо предоставить не позднее, чем за 10 дней в оргкомитет 

школьного этапа.  Учащиеся старше 14 лет также должны лично предоставить согласие 

на обработку своих персональных данных. Позднее установленного срока заявления не 

принимаются.    

7. На основании заявлений формируются списки участников школьного этапа не позднее 

11 сентября 2024 года.                                                                                             

8. Составить расписание для участников школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств 

образовательных организаций;  

9. Организовать проведение очного тура школьного этапа олимпиады по некоторым 

предметам;  

10. Организовать разбор заданий для всех участников школьного этапа олимпиады, с 

использованием решений и видеоразборов, опубликованных на официальном сайте 

Образовательного центра «Сириус» и на сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО»; '  

11. Обеспечить прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим 

ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной 1 работы и подсчетом баллов, в течение 2 

календарных дней после публикации результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу и передача их операторам платформ 

«Сириус.Курсы» и пп:р5://узо5плгго.ш ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования». 

12. Определить следующие сроки, место проведения и ответственных организаторов 

олимпиады: 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

в Свердловской области в 2024/2025 учебном году 
Предмет  Даты проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения  

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий  
2.  

1 2 3 4 

Литература (очный 

тур)  

12-13 сентября  Кабинеты № 8,9 в 

15.00 
с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному 

времени  

Экономика (онлайн)  16 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

время и место проведения 

определяет организатор 

школьного этапа 

Французский язык 

(онлайн, очный тур)  

17 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00 

 последнего дня, указанного 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


1 2 3 4 

в графике по местному  

времени 

Обществознание 

(онлайн)  

18-19 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Искусство (Мировая 

художественная 

культура) (онлайн)  

20 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Русский язык (онлайн)  23-25 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Астрономия (онлайн)  26 сентября  http://vsosh.irro.ru 
 

время и место проведения 

определяет организатор 

школьного этапа  

Основы безопасности 

и защиты Родины 

(онлайн)  

27 сентября  . 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

(практический тур)  

28 сентября  Спортзал МАОУ 

СОШ№4 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Экология (онлайн)  30 сентября  http://vsosh.irro.ru время и место проведения 

определяет организатор 

школьного этапа  

 

История (онлайн)  1-2 октября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Физика (онлайн)  3 октября  uts.sirius.online с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Немецкий язык 

(онлайн, очный тур)  

4 октября  uts.sirius.online. с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Физическая культура 

(онлайн, очный тур)*  

7-8 октября  uts.sirius.online. 
МАОУ СОШ№8 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

География (онлайн)  9 октября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Биология (5–6 классы, 

онлайн)  

10 октября  http://vsosh.irro.ru в течение одного дня  

в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

Биология (7–11 11 октября  uts.sirius.online. время и место проведения 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
file:///C:/Users/User/Desktop/олимпиада/http
file:///C:/Users/User/Desktop/олимпиада/http
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/


1 2 3 4 

классы, онлайн)  определяет организатор 

школьного этапа  

 

Химия (онлайн)  14 октября  http://vsosh.irro.ru 

 

в течение указанного дня  

 в период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Английский язык 

(онлайн, очный тур)*  

15-16 октября   

http://vsosh.irro.ru 
Кабинет №22,21 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местном  

времени 

Математика (4–6 

классы, онлайн)  

17 октября  uts.sirius.online. в течение указанного дня 

в период с 8:00 до 22:00 

местного времени 

Математика (7–11 

классы, онлайн)  

18 октября  uts.sirius.online  с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Право (онлайн)  21 октября  http://vsosh.irro.ru 
 

время и место проведения 

определяет организатор 

школьного этапа  

 

Технология (онлайн, 

практический тур)*  

22-23 октября  http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Информатика  24 октября  uts.sirius.online. с 8:00 первого дня до 22:00  

последнего дня, указанного 

в графике по местному  

времени 

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 

(онлайн)  

25 октября  http://vsosh.irro.ru 
 

в указанного дня в период  

с 8:00 до 22:00 местного  

времени 

 

 

Дата Предмет Место  

проведения 

МАОУ СОШ 
№4 

Ответственный 

организатор 

Классы 

12.09.24 Литература каб.№8,9 Клюкина Е.Г., 

Зайцева Е.Г. 

5-7 

13.09.24 Литература 

 

каб. №8,9 Клюкина Е.Г. 8-11 

28.09.24 ОБЗР 

 

спортзал Клюкина Е.Г. 5-7 

07.10.24 Физическая 

культура  

 

Каб.№3 Клюкина Е.Г. 5-7 

08.10.24 Физическая 

культура  

 

МАОУ 

СОШ№8 

Клюкина Е.Г. 8-11 

15.10.24 Английский 

язык  

каб. №21,22 Клюкина Е.Г. 5-7 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


 

16.10.24 Английский 

язык  

 

каб. №21, 22 Клюкина Е.Г. 8-11 

22.10.24 Технология каб. 

технологии 

Клюкина Е.Г. 5-7 

23.10.24 Технология каб. 

технологии 

Клюкина Е.Г. 8-11 

     

 

1. Утвердить состав оргкомитета и состав предметных комиссий (приложение 1). 

2. Организовать работу по подготовке, проведению школьного этапа олимпиады, 

подготовке олимпиадных заданий. 

3. Своевременно проинформировать ответственных организаторов, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и месте проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету путем размещения 

информации на стендах и сайте школы, проведения классных часов. Выдать 

инструкцию согласно приложению 2.  

4. Обеспечить хранение в кабинете заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

согласий родителей (законных представителей) участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на публикацию олимпиадных работ в 

течение календарного года. 

5. Провести формирование школьных команд для участия в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников  по итогам  школьного этапа. 

6. Дежурным в кабинетах педагогам обеспечить безопасность обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады. Ответственному за информационный 

обмен обеспечить видеонаблюдение во время проведения школьного тура 

олимпиады.  

7. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся об участии в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, согласий родителей (законных представителей) участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на публикацию 

олимпиадных работ. 

8. Учителям-предметникам организовать разбор заданий для всех участников 

школьного этапа олимпиады, с использованием решений и видеоразборов, 

опубликованных на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» и на 

сайте ГАОУ ДПО СО«ИРО»; 

9.  Обеспечить прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы и подсчетом 

баллов, в течение 2 календарных дней после публикации результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передача их 

операторам платформ «Сириус.Курсы» и uts.sirius.online. ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования». 

10. Курочкиной Н.А., ответственному за ведение школьного сайта, разместить 

настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение трех рабочих дней 

со дня издания настоящего приказа. 

11. Организовать общественное наблюдение во время проведения школьного тура 

олимпиады  

http://uts.sirius.online/


12. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного за организацию 

участия школьников во всероссийской олимпиаде (ВсОШ)  Клюкину Е.Г.. 

 

Директор школы                                                                                                  /Нехай Е.А./ 

С приказом ознакомлены и согласны 

ФИО Должность Дата ознакомления Личная роспись 

Андреева А.Н. учитель   

Баженова Л. М. учитель   

Бибиков О. Н. учитель   

Блинкова Е. М. учитель   

Бублей Л. А. учитель   

Булдакова Е.В. учитель   

Галкина Н.Д. учитель   

Добычина Е.В. учитель   

Зайцева Е. Г учитель   

Ильина Е. С. учитель   

Карачева Е. И. учитель   

Кислицына Е. П. учитель   

Клюкина Н.А. учитель   

Козлова Т.С. учитель   

Кузнецова О. Е. учитель   

Кокорина Н.Г. учитель    

Курочкина Н. А. учитель   

Лазовская С. В. учитель   

Нежданова М.С. учитель   

Орлов Е.В. учитель   

Сохарева А.М. учитель   

Пермякова Н.С. учитель   

Пестова Т. М. учитель   

Пронина А. Д. учитель   

Ростовская А.И. учитель   

Семечкова О. А. учитель   



Сергеев А. А. психолог   

Сидорова С. В. учитель   

Терентьева О. М. учитель   

Тишина Е. Г. учитель   

Хлебникова У.С учитель   

Шадрина Т. В. учитель   

Шехмометьева И.А. учитель   

Шестовских А.С. учитель   

Клюкина Е.Г. 
Заместитель 

директора 

  

Юдина Н.В. 
Заместитель 

директора 

  

Приложение 1. 

Состав организационного комитета предметных комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,  

проводимой в МАОУ СОШ №4 
 

1. Клюкина Елена Георгиевна – ответственная за организацию участия школьников во 

всероссийской олимпиаде (ВсОШ), заместитель руководителя 

2. Рабочая группа школы: 

2. Терентьева Ольга Михайловна – организатор рабочей группы, учитель информатики.  

3. Баженова Л.М. – член рабочей группы, учитель начальных классов; 

4. Юдина Н.В. – член рабочей группы, заместитель руководителдя. 

Предметные комиссии: 

№ п/п Предмет - география Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Шадрина Татьяна Валерьевна Учитель географии, первая 

кат. 

3. Член жюри: Тишина Елена Геннадьевна Учитель биология, первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - история Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Сидорова Светлана Валентиновна Учитель истории, высшая 

кат. 

3. Член жюри: Клюкина Наталья Анатольевна Учитель истории, первая кат. 

 

№ п/п Предмет – русский язык Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Кислицына Елена Петровна Учитель русского языка и 

литературы, высшая кат. 

3. Член жюри: Хлебникова Ульяна Сергеевна Учитель русского языка и 

литературы, первая кат. 

 



№ п/п Предмет - информатика и ИКТ Должность (категория) 

ФИО учителя 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри:  

Терентьева Ольга Михайловна 

Учитель математики, первая 

кат. 

3. Член жюри: Курочкина Наталья Александровна Учитель физики, высшая кат. 

 

№ п/п Предмет – Искусство (МХК) Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Добычина Елена Валентиновна Учитель ИЗО, высшая кат. 

3. Член жюри: Сидорова Светлана Валентиновна Учитель истории, высшая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - математика Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Кокорина  Наталья Геннадьенва Учитель математики, первая 

кат. 

3. Член жюри: Семечкова Ольга Александровна Учитель математики, первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - право Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Сидорова Светлана Валентиновна Учитель истории, высшая 

кат. 

3. Член жюри: Клюкина Наталья Анатольевна Учитель истории,  первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - экология Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Пестова Татьяна Михайловна Учитель географии, высшая 

кат. 

3. Член жюри: Шадрина Татьяна Валерьевна Учитель географии, первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - физика Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Юдина Наталья Вячеславовна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Клюкина Елена Георгиевна Учитель физики, высшая кат. 

3. Член жюри: Курочкина Наталья Александровна Учитель физики, высшая кат. 

 

№ п/п Предмет - обществознание Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Сидорова Светлана Валентиновна Учитель истории, высшая 

кат. 

3. Член жюри: Клюкина Наталья Анатольевна Учитель истории,  первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - экономика Должность (категория) 



ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Шадрина Татьяна Валерьевна Учитель географии, первая 

кат. 

3. Член жюри: Терентьева Ольга Михайловна Учитель математики, первая 

кат. 

 

№ п/п Предмет - английский язык Должность (категория) 

ФИО учителя 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Кузнецова Ольга Евгеньевна Учитель иностранного языка, 

высшая кат. 

3. Член жюри: Зайцева Евгения Георгиевна Учитель иностранного языка, 

высшая кат. 

 

 

№ п/п Предмет - химия Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Шехмометьева Ирина Альбертовна Учитель химии и биологии, 

первая кат. 

3. Член жюри: Курочкина Наталья Александровна Учитель физики, высшая кат. 

   

 

№ п/п Предмет - литература Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Шестовских Анна Сергеевна Учитель русского языка и 

литературы, первая кат. 

3. Член жюри: Хлебникова Ульяна Сергеевна Учитель русского языка и 

литературы 

 

№ п/п Предмет - биология Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Клюкина Елена Георгиевна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Тишина Елена Геннадьевна Учитель биологии, первая 

кат. 

3. Член жюри: Шехмометьева Ирина Альбертовна  Учитель химии, первая кат. 

 
 

№ п/п Предмет – математика (начальная школа) Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Юдина Наталья Вячеславовна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Баженова Любовь Михайловна Учитель начальных классов, 

высшая кат.  

3. Член жюри: Кокорина Наталья Геннадьевна Учитель математики, первая 

кат. 

  
 

№ п/п Предмет – русский язык (начальная школа) Должность (категория) 

ФИО 

1. Председатель – Юдина Наталья Вячеславовна Зам. руководителя 

2. Член жюри: Карачева Елена Ивановна Учитель начальных классов, 



первая кат.  

3. Член жюри: Кислицына Елена Петровна Учитель русского языка и 

литературы, высшая кат. 

 

Приложение 2. 

 Инструкция для организатора в аудитории во время проведения ВсОШ. 

Инструкция для организатора в аудитории разработана на основе Положения о ВсОШ  

1.В день проведения ВсОШ (муниципальный этап) организатор в аудитории должен: 

-явиться в школу не позднее 8.00. 

-не позднее чем за 45 минут до начала пройти в свою аудиторию, проверить ее готовность к 

олимпиаде и приступить к выполнению своих обязанностей; 

-вывесить у входа в аудиторию один экземпляр «Список участников ВсОШ (по данному 

предмету) в аудитории»; 

-раздать на рабочие места участников олимпиады черновики (минимальное количество - 

два листа) на каждого участника олимпиады; 

-подготовить на доске необходимую информацию для заполнения титульного листа 

2.Проведение олимпиады 

 Организатору во время проведения олимпиады запрещается иметь при себе и 

использовать мобильные телефоны, иные средства связи и электронно-вычислительной 

технику. 

3. Вход участников в аудиторию. 

Организатор должен: 

 помочь участнику ВсОШ быстро занять отведенное ему место, при этом следить, 

чтобы участники олимпиады не переговаривались и не менялись местами; 

 напомнить участникам о запрете иметь при себе и использовать во время проведения 

олимпиады   мобильные телефоны, иные средства связи, электронно-

вычислительную технику; 

 проверить, что ручка участника ВОШ пишет (при необходимости заменить ручку). 

4. Выдача олимпиадных материалов. 

Не позднее чем за 15 минут до начала экзамена ответственный организатор принимает у 

руководителя (от Управления образования) конверты с заданиями участников олимпиады.   

Ответственный организатор в аудитории должен: 

 продемонстрировать участникам олимпиады целостность упаковки   

 вскрыть пакет с олимпиадными заданиями; 

 раздать всем участникам ВсОШ бланки с заданиями в произвольном порядке; 

 зачитать краткую инструкцию для участников о порядке выполнения заданий 



 в случае обнаружения участником олимпиады в заданиях лишних или недостающих 

бланков, а также наличия в них полиграфических дефектов полностью заменить 

бланк задания. Для замены обратиться к ответственному по проведению ВОШ 

(муниципальный этап) через организатора аудитории и получить бланк из 

резервного доставочного спец пакета; 

 по указанию ответственного организатора участники олимпиады заполняют 

титульный лист и откладывают на край стола. 

 после заполнения всеми участниками титульного листа объявить начало олимпиады, 

продолжительность и время окончания олимпиады зафиксировать на доске время 

начала и окончания олимпиады. 

5. Начало олимпиады 

Во время олимпиады организатор в аудитории должен: 

 проверить правильность заполнения титульного листа каждого участника  

 следить за порядком в аудитории и не допускать: 

разговоров участников олимпиады между собой; 

обмена любыми материалами и предметами между участниками олимпиады; 

использования мобильных телефонов, иных средств связи и электронно-вычислительной 

техники; справочных материалов, кроме разрешенных; 

хождения по школе во время олимпиады без сопровождения организатора вне аудитории; 

6.Удаление с олимпиады за несоблюдение порядка.  

При установлении факта наличия и (или) использования участниками ВсОШ средств связи 

и электронно-вычислительной техники во время проведения муниципального этапа ВсОШ 

или иного нарушения ими установленного порядка проведения ВсОШ, организатор удаляет 

его из аудитории. В этом случае организатор совместно с ответственным организатором от 

Управления образования заполнить форму «Акт об удалении участника ВсОШ»; 

 сделать на титульном листе участника «Удален с олимпиады»; 

7.Завершение олимпиады и организация сбора материалов у участников ВОШ. 

За 30 минут до окончания олимпиады уведомить об этом участников ВсОШ и напомнить о 

временных рамках олимпиады. 

За 15 минут до окончания экзамена уведомить об этом участников ВсОШ и напомнить о 

временных рамках олимпиады. 

По окончании олимпиады организатор должен: 

 объявить, что олимпиада по данному предмету окончена; 

 принять у участников в организованном порядке: 

-выполненный материал (титульный лист, выполненная работа)  

черновики(отдельно) 

 сложить собранные у участников ВсОШ материалы 



 передать для кодировки материалы ВсОШ ответственному за проведение 

олимпиады представителю УО (в отведенном кабинете)  

 

 

 Краткая инструкция для участников олимпиады  

Уважаемые участники олимпиады!  

Сегодня Вы участвуете во ВОШ по _______________ 

Запрещается:  

 разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами; 

 иметь при себе и использовать корректирующую жидкость, карандаши; 

 иметь при себе и использовать мобильные телефоны, иные средствами связи, 

электронно-вычислительную технику (непрограммируемый калькулятор можно 

использовать на физике, химии, географии);  

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в тексте  

 перемещаться по школе во время олимпиады без сопровождения. 

При нарушении требований и отказе их выполнять, организаторы вправе удалить Вас с 

олимпиады. 

Апелляцию о несогласии с выставленными баллами можно подавать в течение двух 

рабочих дней со дня официальной публикации результатов ВОШ.  

Апелляция подается: 

 в образовательное учреждение, в котором вы учитесь  

 Инструкция для организатора ВОШ вне аудитории 

Инструкция для организатора вне аудитории разработана на основе Положения о ВОШ  

Подготовка к проведению ВОШ  

В день проведения экзамена организатор вне аудитории школы должен: 

явиться в не позднее 08.00  

за 45 минут до начала олимпиады пройти на свое место дежурства и приступить к 

выполнению своих обязанностей. 

Проведение олимпиады  

Организатору во время проведения олимпиады запрещается иметь при себе и 

использовать мобильные телефоны, иные средства связи и электронно-вычислительную 

технику. 

Организатор вне аудитории должен: 



  участвовать в организации входа участников ВОШ в школу, при этом осуществлять 

проверку документов, удостоверяющих личность, и наличие участника в заявках по 

предмету  

  помогать участникам олимпиады ориентироваться в помещениях школы, указывать 

местонахождение нужной аудитории, а также осуществлять контроль за 

перемещением по школе лиц, имеющих право присутствовать в школе  в день 

проведения олимпиады ; 

  следить за соблюдением тишины и порядка в школе; 

  сопровождать участников при выходе из аудитории во время олимпиады. 

Завершение олимпиады  

Организатор вне аудитории должен: 

  контролировать выход из школы участников олимпиады (строго с 

сопровождающим из ОУ); 

  выполнять все указания ответственного за проведение олимпиады (представитель 

УО) оказывая содействие в решении ситуаций, не предусмотренных настоящей 

инструкцией. 

Организаторы ВОШ покидают по разрешению ответственного за проведение олимпиады 

(представитель УО). 

 
 

 
 
 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

